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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

Nos 031/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LIcITAçAo No 00512024- 
LOCAçAO DE IMOVEL PARA 0 FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIOS 
PUBLJCOS DO MUNICIPIO ITAETE-BAHIA. 

SOLICITANTE Secretaria de Infraestrutura e Servicos 

BASE LEGAL Art. 74, INC V da Lei Federal 14.133/2021. 

CONTRATADO BARTOLOMEU SAMPAIO DE ANDRADE 

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO  

R$ 18.000,00 (dezoito mil reals) 

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeth - Ba - CEP - 46.790-000 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE 

ITAETE - BA, 06 de fevereiro de 2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTu E SERvIcos 

Senhor Secretario, 

Solicito a autorizaçao de V. Exa. para abertura de processo administrativo objetivando a Iocaçao 

de imOvel para funcionamento da secretaria de infraestrutura e serviços pitblicos do municIpio, 

durante o exercIcio de 2024. 

A justificativa para referida contrataçao e a inexistência de espaço prOprio pertencente a esta 

administraçao püblica que permita a instalação e funcioriamento desta secretaria. 

o imOvel escoihido está situada na Av. Victal Chaves, s/n, Centro, CEP: 46.790-000, ltaetê 
- Ba, 

de posse legal da Sra. BARTOLOMEU SAMPAIO DE ANDRADE inscrita no CPF de no 

249.842.805-49 e portadordo RG den° 2088919198 SSP/BA. 

A razão para escoiha deste imOvel se deve ao fato de ser o ünico imOvel que apresenta 

caracteristicas que atendem aos interesses da Administraçao, especialmente por possuir 

IocaIizaçao e espaço adequado para atender as dernandas desta secretaria. E valido também 

ressaltar a inexisténcta de outros imóveis corn caracteristicas apropriadas para a funcionalidade 

destacada. 

o valor mensal desta Iocação e de R$ 1.800,00 (urn mil e oitocentos reals), e este é compatIvel 

ao valor sugerido pelo Engenheiro Nilson de São Leão Alves JUnior, CREA-BA 0521482283 

designada por este municipio. 

Atenciosarnente, 

TEAt1O souzA AZEVEDO 
SECRETARIO MUNICI?AL INFRAESTRUTuRA E SERVIOS 

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaetê - Ba - CEP - 46.790-000 



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUMCIPAL 

LAUDO DE AVALIAcAO DE IMÔVEL PARA 
ALUGUEL 

CONTRATADO- Bartolomeu Sampalo de Andrade 
CPF: 249.842.805-49 

DATA BASE: 06/02/2024 



SOLICITANTE:Secretaria de Infraestrutura e Serviços, durante o exercicio de 2024. 

CONTRATADO - Bartolomeu Sampalo de And rade 

CPF: 249.842.805-49 
DESTINAcAO- CONCESSAO DE ALUGUEL SOCIAL 
OBJETO: Locacao de imOvel para funcionamento da Secretaria de 

lnfraestrutura e serviços publicos do niunicipio. 

OBJETIVO: Determinação de valor de mercado para aluguel do objeto. 

NIVEL DE RIGOR: Parecer Técnico. 

SUMARIO EXECUTIVO Foi feita a avaliacão para determinar o valor de mercado para 

aluguel de lmável Escoihido esta situado na Avenida Victal Chaves, SN, Centro, ltaete- 

BA. 
Os procedimentos técnicos empregados no presente Laudo estão de acordo corn os 
critérios estabelecidos pelas Normas de Avaliação NBR 14653-1:201 de ABNT 
(Associacáo Brasileira de Normas Técnicas) e os cálculos avaliatários para 

determinacão. Sendo assim, conclulmos os seguintes valores: 
VALORES DE MERCADO PARA ALUGUEL 
R$ 1.800,00 (Urn Mill e Oitocentos Reaisl 

rnensal)INDICE: 

INTRODUcAO 

PRINCIPIOS E RESSALVAS 

MET000LOGIAS 

LOCALIZAcAO DO IMOVEL 

CARACTERIZAcAO DA REGIAO 

DEFINIçAO DE VALORES DA AREA 

CONCLUSAO 

INTRODUçAO 

O Engenheiro Civil, senhor Nilson de São Leäo Alves Junior, Crea-Ba 

052148228-3. 
Elaborou a presente relatôrio, corn as seguintes consideracOes. A vistoria foi realizada 

em Fevereiro de 2024. Na elaboraçào deste trabaiho foram utilizados dados e 
informaçOes fornecidas por terceiros, na forma de entrevistasverbais corn o cliente. 

O imOvel avaliado fol considerado livre e desembaraçado de Onus ou 

responsabilidades de qualquer natureza, foro ou pensão, inclusive hipoteca; 

PRINCIPIOS E RESSALVAS 
0 presente relatário obedece criteriosamente os principios fundamentals descritos a 

seguir. 



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

O presente Laudo atende as especificacOes e critérios estabelecidos pelas Normas de 

Avaliação NBR 14653-1:2001 (Associacão Brasileira de Normas Técnicas). 

Os consultores e avafladores não tern inclinação pessoal em relacão a matéria 

envolvida neste relatório e tampouco dela auferem qualquer vantagem. 

o relatório foi elaborado senhor Eng° Nilson de São Leão Alves Junior, CREA-BA 

052 148228-3, análises e respectivas conclusOes. 

No meihor conhecimento e créd Ito dos consultores, as análises, opiniOes e conclusOes 
expressas no presente relatOrio, são baseados em dados, diligencias, pesquisas e 

levantanientos verdadeiros e corretos. 

O relatório apresenta todas as condiçOes limitativas impostas pelas metodologias 
adotadas, que afetam as anãlises, opiniOes e conclusöes conditas nos mesmos. 

Para efeito de projeçào partimos do pressuposto da inexistência de Onus ou gravames 
de qualquer natureza, judicial ou extrajudicial, atingindo a ativo objeto do trabalho em 

questão, que r15a as listados no presente relatório. 
Ser diferentes de qualquer previsão ou estimativa contida neste relatário. 

METODOLOGIAS DE AvAuAcAo 

No presente laudo foi utilizada a metodologia descrita a seguir. 

METODO COMPARATIVO DIRETO 

Este método define o valor do imOvel através da cornparacão corn dados de mercado 
de imóveis semeihantes. São selecionados alguns elementos de pesquisa de imOveis 
similares em oferta ou negociados e opiniOes de corretores e corn base nestes dados 

deternhina-se o valor unitário a ser aplicado. 

LOCALIZAcAO DO IMOVEL 

ENDEREcO:Avenida Victal 

Chaves, SN. 

CIDADE: Etiquete. 

ESTADO: Bahia. 

CARACTERIZAcAO DA REGIAO 

ASPECTOS FISICOS GERAIS 

OCUPAçAO: Media 



ESTADO DA BAHIA 
PREFETURA MUNICIPAL 

NIVEL SOCIOECONOMICO: Baixo 

USO PREDOMINANTE Residencial 

MEIO AMBIENTE: Agradável. 

INFRAESTRUTURA URBANA 

ILUMINAcAO: Existente. 

ENERGIA ELETRICA: Existente. 

TELEFONE: Existente. 

AGUA: Existente 

I ESGOTO SANITARIO: Sumidouro 

COLETA DE LIXO: Existente. 

SISTEMA VIARIO: Existente. 

SERVIOS COMUNITARIOS 

COMERCIO: Estabelecimentos comercials so encontrados no entomb. 

RECREAçAO: Existente. 

ENSINO/CULTURAL: Existente. 

DESCRIçAo DE LOGRADOURO 

TOPOGRAFIA: Plana. 

PAVIMENTAcAo: ParalelepIpedo 

ARBORIZAcAO: Sim 

MOVIMENTO DE PEDESTRES: Baixo 

MOVIMENTO DE VEICU LOS: Baixo 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SERVIOS PUBLICOS: Os mesmos existentes na região. 

DEF!NIcAO DO VALOR DAAREA 

Para definição dos valores foi feita uma pesquisa de mercado 
Corn base nas opiniöes coletadas e levando em consideracãO a situaco do mercado 

irnobiliário local. 

CONCLUSAO 

Fol avaliado o imôvel do presente laudo, situado na Avenida Victal Chaves, SN 
Centro, ltaetë- BA. Data base de 27 de Fevereiro 2024, corn base nos 
procedimentos técnicos empregados no presente laudo e depois de procedidas 

as indispensáveis diligências, Os avaliadores concluem para o imOvel o valor de 

mercado para Aluguel de R$1.800,00 (Urn mll oltocentos reals! mensa) 

Estando o Relatário concluido, coloco-me, a disposição para qualquer 

esciarecirnento, que por ventura, se façam necessários. 

ltaete-Ba, 06 de Fevereiro de 2024. 

iVth d v iz i 



INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL, 
!REVOGÁVEL E IRRETRATÁVEL, NA FORMA A SEGUIR: 

Pelo presente instrumento particular de COMPRA E VENDA, de uma casa residencial, 
irrevogável e irretratável, as partes a seguir nomeadas e qualificadas de um lado como 
OUTORGANTE VENDEDOR( a) TEREZA ANDRADE SAMPAIO, brasileira( o), 
maior, solteira, residente e domiciliada na Praça Tiradentes, 74 portadora do CPF 
210.418.305-72 RG.1.333.267 SSP/BA, doravante denominada vendedora, e de outro 
lado como OUTORGADO COMPRADOR o Sr. BARTOLOMEU SAMPAIO DE 
ANDRADE, brasileiro, casado, lavrador, portador da RG 6.244.004 SSP/BA CPF 
249.842.805-49, residente e domiciliado na Vital Chaves, 550 Itaitê - Bahia. Doravante 
denominado apenas comprador , tem justo e contratados a presente venda pelo qual o 
vendedor(a) VENDE ao comprador(a), o imóvel caracterizado, venda esta que reger-se­
á pela legislação em vigor e pela s condições seguintes: 

1-DOIMÓVEL 
O (a) vendedor( a) é possuidor(a) do imóvel, casa residencial situada na avenida Victal 
Chaves, nesta cidade de Itaitê, medindo uma área total de 16(Dezesseis) metros lineares 
de frente por 27 (Vinte e sete) metros lineares da frente ao fundo, perfazendo um total 
de 432 (Quatrocentos e trinta e dois) metros m2

, sendo a área construída de 8 (oito) 
metros de frente por 13,5 ( Treze e meio) metros lineares de frente a fundos, totalizando 
108 m2 de área construída, contendo paredes de adobes, piso de cimento, coberta de 
telhas, dividindo em 03 (três) quartos, 02 (duas) salas, uma cozinha, uma garagem, um 
banheiro, com duas divisões, dita casa foi adquirida por compra da vendedora ao sr. 
Landulfo Ferreira, limitando-se pelo lado por um açougue de quem de direito, pelo 
outro lado com uma casa residencial de Neubiraci de tal e pelo fundo com o terreno da 
rua Nova Beira Rio. 

2-DO PREÇO DA FORMA DE PAGAMENTO 
O( a) vendedor(a) acima qualíficado(a), vende e transfere o dito imóvel ao (a) 
comprador(a) pelo preço de 10.000,00 ( Dez mil reais), pago a vista, pelo que dão plena 
quitação pelo pagamento, pondo (a) comprador (a) a salvo de contestações futuras e 
transmitindo a posse a todos os direitos que exercia sobre o referido imóvel. 



- M1NSTERI0 DA rAZENDA 
Secretalla da RCCitcI lederal do Brasil 
Pi-ocuradoria-Gcral da Fazenda Nacional 

CERTIDAO PO5TIVA COM EFEITOS DE NEGAT!vADEDoKrros PELATIVOS AOS iuIr3.l(:' 

FEDER.AiS E A DiVEA A 

NOITC: BARTOLOMEU SAMPAIO DE ANDRADE 

CPF: 249.842.305-49 

Lossalvado o diroito do o Fa700d0 Ncional cobrar o iri<crovor qIIaSqLIor 

r:rooabilidado on sujorto passro acirna olonlilicado quo 'irorom a car apitiadas, e corrilicac 

coristarn dobiLs :nmin(strndos pna Secrotaria do Pocoita Federal do Brasil (RI 

cxicjibilidode'cn.5sco/100S lormo:; do art. 151 do Lci no  St 72, do 75 do o;r:ubrc on  ic 

COdipo irihutd nc Nnci000l (CTN), ou objelo do do 550 Lid;ci;11 qurdr toni 

(Iuscons;deracao poro fins do cortifrcaçao do regularidade FiscaL at awda 100 void 

Co const'anl ;riccricon; cia )ivida Aliva rio Unido (L)/\U( 1:: r0• :fticr; 

Nocinntil (L)C;pN) 

ru rliC.o u.s no. 2SF: a 200 do C[N. Oslo duci.iriin. '° v' 

rliv;]. 

Lsrn cortidao so reforo Sit wyo  do OiOliO passivo en ; ibilo r0 RK6 to sa  KY 

iriccicivo as cor;lrftlu;ç.no'; SOWN pre'is2s on olineas 'a ;r '0' On priqrl: uinci 

do 75 do pillS (10 00 

/\ ic;oitaç;10 desta ocr 10f2c 05t;; r; rrdicioncda S  

crrderpos <http:nr b5ov.tr°' ou <hfip:;'/www.pgffl.SOV.br> 

Curidao ((1101 150 (li0ILiitHlflClitO corn haso no Portarin ConJuirSi  

Sc 0239:07 do do 00/02/2221 <11010 (((1010 do tr:' 

\falidn at 01/08/202'i 

Cócliao do coot ole do c.orcdco. 30EF.988D.5AEF.13081 

documonlo. 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Emissão: 06/02/2024 11:13 

SECRETARIA DA FZEND 

Certidäo Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para Os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 

Tributário do Estado da Bahia) 

Certidáo N°: 20240580612 

NOME 

BARTOLOMEU SAMPALO DE ANDRADE 

lNscRIcAo ESTADUAL CPF 

249.842.805-49 

Fica certificado que não constam, ate a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acirna 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos Os seus estabelecimentos quanto a inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida 

Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Püblica do Estado da Bahia 
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 06/02/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo vlida por 60 dias, contados a partir da data de sua 

emissäo. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI? 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREO http://www.sefaz.ba.gOV.br  

Válida corn a apresentacäo corijunta do cartäo original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de I RelCertidaoNegativa.rpt 



d  

J- 

_____ 

\'y 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE ). 

Emissão: 06/02/2024 

Validade: 06/05/2024 

CERTIDAO NEGATIVA 
PESSOA FISICA 

N° 0000013612024 

Certiflimos pera Os c±s fins de dr&o e a cpJern interesscr posso qe, após aisuIta aos 

regsfros do DIVIDA AT IVA do Munidpo, constatcnios qe o cxjniribuinte prtath do CP F ctdxo 

ndo encontro-se neles insith nOo hcwendo patcrito, nesta data, nenhum dékto em seu name. 

Fiaicb cqji ressdvcrb o drelto do Fcendo P6dica Munidpd do insaeva' e cotici dVidcr, qe 

venhcrn aser cpractt. 

0 referido e verdade e dou fé. 

BARTOLOMEU SAMPAIO DE ANDRADE 

CPF: 24984280549 

AV VICTAL SOUZA CHAVES,550 

Complemento: CASA 

Bairro: CENTRO 

46790000 - ITAETE-BA 

IIIIII liii IIhllllhIIIIIlIIIIIDI Q tO 10 
00520240000013600000028840 

Emissor: VIA WEB 
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 

Nome: BARTOLONEU SAMPAIO DE ANDR.ADE 

CPF: 249.842.805-49 

Certidäo no: 8567858/2024 

Expedicão: 06/02/2024, as 11:14:11 
Validade: 04/08/2024 - 180 (cento e 

de sua expedição. 

oltenta) dias, contados da data 

Certifica-se que BARTOLOMEU SAMPAIO DE MDR.ADE, inscrito(a) no CPF sob 

o no  249.842.805-49, NAO CONSTA coma inadimplente no Banco Nacional 

de Devedores Trabalhistas. 

Certidào emitida corn base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CCJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidäo são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurIdica, a Certidão atesta a empresa em relaçAo 

a todos as seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitacão desta certidão condiciona-se a verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFOR14AcAO IMPORThNTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam as dados 

necessários a identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanta as obrigacöes 

estabelecidas em sentenca condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabaihistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execucäo de acordos firmados perante a Ministério Piiblico do 

Trabalho, Comissão de Conciliacão Prévia ou demais tItulos que, por 

clisposicão legal, contiver força executiva. 


